






Vēja elektrostaciju parka un tā
saistītās infrastruktūras būvniecība
Rucavas pagastā Dienvidkurzemes
novadā

Rucava
21/05/2025

Ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējā sabiedriskā apspriešana



Sanāksme notiek hibrīdformā.

Sanāksmei var pieslēgties arī attālināti ZOOM 
vietnē: https://ej.uz/Rucava_zoom
Dalībnieki no zāles varēs uzdot jautājumus, izmantojot mikrofonu.
Dalībniekiem, kuri pieslēgušies attālināti, tiks dota iespēja uzdot jautājumus 
zoom platfromā, pirms tam «paceļot roku» un ieslēdzot mikrofonu.

Sanāksme tiek filmēta un video tiek ierakstīts. Pirms jautājuma uzdošanas 
lūgums stādīties priekšā un identificēt sevi.

Pēc sanāksmes tiks sagatavots protokols.
kas būs pieejams https://ej.uz/Apspriede_Rucava

https://ej.uz/Rucava_zoom
https://ej.uz/Apspriede_Rucava


Kas ir ietekmes uz vidi novērtējums?
Ietekmes uz vidi novērtējums (IVN) ir process, kura laikā tiek
noskaidrots, kāda ietekme uz apkārtējo vidi varētu rasties, ja tiktu
īstenots kāds būvniecības vai attīstības projekts.

Tas palīdz:
o detalizēti saprast, kā paredzētā darbība var ietekmēt dabu un

sabiedrību;
o atrast risinājumus, kā mazināt negatīvo ietekmi;
o apzināt un novērtēt iespējamās alternatīvas;
o pieņemt pārdomātus lēmumus pirms būvniecības vai citas

darbības uzsākšanas.



Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas mērķi

• Par IVN procesa uzsākšanu 
• Par IVN procesa kārtību
• Par paredzēto darbību un tās 

iespējamām ietekmēm

Iedzīvotāju 
informēšana

• Atbildēt uz jautājumiem
• Uzklausīt viedokli
• Saņemt priekšlikumus IVN programmas 

izstrādei/pilnveidošanai

Sabiedrības 
uzklausīšana



Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība

Ziņojuma 
sabiedriskā
apspriešana

EVA
atzinums

Akcepta
lēmums

Enerģētikas un 
vides aģentūras 

lēmums
02.05.2024.

Sākotnējā sabiedriskā 
apspriešana

21.05.2025. – 11.06.2025.

Ziņojuma 
sagatavošana

IVN
programma
30.05.2024.

IVN programmas 
papildināšana balstoties

uz SSA

Paredzētās darbības 
ierosinātāja 
iesniegums 



Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra

Procedūras piemērošanas un izpildes kārtību nosaka:
o Likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”;

26.1 Vēja elektrostaciju būvniecība, 
ja to kopējā jauda ir 50 MW vai vairāk

o Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai
nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības
kārtības likums

o 2015. gada 13. janvāra Ministru kabineta noteikumi Nr. 18 “Kārtība,
kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē
paredzēto darbību”.

o Prasības, kas noteiktas Enerģētikas un vides aģentūras izdotajā
novērtējuma programmā



Paredzētā darbība un darbības teritorija

o Paredzēts līdz 14 vēja
elektrostacijām (kopējā jauda
var sasniegt 112 MW).

o Darbība paredzēta Ķirbas purva
izstrādātajā daļā

o Atbilstoši normatīvo aktu
prasībām vēja elektrostacijas
tiks izvietotas vismaz 800 m
attālumā no jebkuras
dzīvojamās vai publiskās ēkas.



Teritorijas plānojums

o Vēja elektrostacijas, kuru
augstums pārsniedz 20m un
kuru jauda pārsniedz 20kW,
atļauts izbūvēt noteiktajā zonā
“Teritorijas, kurās atļauts
izvietot vēja elektrostacijas”

o Ķirbas purva izstrādātajā daļā ir
noteikta VES zona



Ietekmes, kas tiks pētītas IVN procesa 
ietvaros
o Dabas vērtības: putni, sikspārņi, biotopi, aizsargājamo augu sugas,

īpaši aizsargājamās dabas teritorijas u.c. bioloģiskā daudzveidība

o Sabiedrības veselība un drošība: troksnis, mirgošana, avāriju riski,
vibrācija u.c. vides ietekmes

o Ietekme uz ainavu un kultūrvēsturiskajām vērtībām

o Citas ietekmes: klimata pārmaiņas, aviācijas drošība, sociāli
ekonomiskie faktori, saimnieciskā darbība u.c. ietekmes

o Kumulatīvā ietekme (mijiedarbība)



Veiktās priekšizpētes

o Īpaši aizsargājamo augu un biotopu apzināšana un izpēte – meži 
un virsāji, purvi

o Ornitofaunas izpēte

o Ietekmes izvērtējums uz sikspārņiem



Turpmākie soļi

o Prezentācija, sanāksmes videoieraksts un protokols būs pieejami
lv.europeanenergy.com un www.ecosoul.bio mājaslapās.

o Rakstiskus priekšlikumus par paredzētās darbības iespējamo
ietekmi uz vidi, tai skaitā IVN programmai, var sūtīt Enerģētikas
un vides aģentūrai līdz š.g. 11. jūnijam:
o Rūpniecības ielā 23, Rīga, LV-1045,
o tālrunis: 67321173,
o E-pasts: pasts@eva.gov.lv

http://www.ecosoul.bio
http://www.ecosoul.bio
http://www.ecosoul.bio
http://www.ecosoul.bio
http://www.ecosoul.bio



	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Vēja elektrostaciju parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecība Rucavas pagastā Dienvidkurzemes novadā
	Slide 5
	Slide 6: Kas ir ietekmes uz vidi novērtējums?
	Slide 7: Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas mērķi
	Slide 8: Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa kārtība
	Slide 9: Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra
	Slide 10: Paredzētā darbība un darbības teritorija
	Slide 11: Teritorijas plānojums
	Slide 12: Ietekmes, kas tiks pētītas IVN procesa ietvaros
	Slide 13: Veiktās priekšizpētes
	Slide 14: Turpmākie soļi
	Slide 15

